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JOSÉ LUIS URIÓSTEGUI SALGADO, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE CUERNAVACA, MORELOS, A SUS HABITANTES SABED: DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO

ACUERDO: SO/AC-305/22-III-2023.


QUE EL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 112 Y 113 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS; 15, 24, FRACCIÓN I Y 38 FRACCIÓN XXXIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS, Y;

CONSIDERANDO

Que para dar cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 30, fracción I de la ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos y de acuerdo a lo establecido en el artículo 82, fracción XI de la norma que nos rige, donde se tiene que aprobar el corte de caja que el Tesorero Municipal presente al ayuntamiento en sesión de cabildo, misma del que la comisión de hacienda, programación y presupuesto atestiguo las cifras presentadas, de lo anterior para continuar  informando de manera oportuna a los órganos competentes, así como a la ciudadanía Cuernavacense sobre la captación, uso y destino de los recursos financieros que se han recaudado en los rubros que contempla la Ley de Ingresos del Municipio de Cuernavaca, Morelos, durante el Ejercicio Fiscal del 2023, así como por las diversas aportaciones que realizan tanto el Gobierno Federal y el Estatal, Recursos que se han destinado al cumplimiento de las acciones y objetivos del Ayuntamiento de Finanzas sanas, mediante las estrategias definidas que serán el sustento de las previsiones de recursos presupuestales que cada año habrán de presentarse en la correspondiente Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos, conforme lo establecen la Ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos, la Ley Estatal de Planeación y la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Publico.

Por otra parte, como facultad otorgada a los Ayuntamientos dentro de la normatividad aplicable en el caso concreto, estos pueden llevar a cabo el análisis, valoración y aprobación de su corte de caja mensual.

Asimismo, dentro de nuestras atribuciones se encuentran las de poder modificar su estructura financiera y administrativa, de todos y cada uno de los programas de las Dependencias y Entidades, incluidas dentro del Presupuesto de Egresos del Municipio de Cuernavaca, Morelos, durante el Ejercicio Fiscal del 2023, mismas que se les hace del conocimiento a los integrantes del Cabildo del Ayuntamiento de Cuernavaca.    

Por lo anteriormente expuesto y fundado, este Cuerpo Colegiado tiene a bien emitir el presente:

ACUERDO
SO/AC-305/22-III-2023

QUE APRUEBA EL CORTE DE CAJA DEL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO DEL AÑO 2023, LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 82 FRACCIÓN XI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS Y 15 DE LA LEY DE FISCALIZACIÓN Y RENDICION DE CUENTAS DEL ESTADO DE MORELOS.

ARTÍCULO PRIMERO. - Con la finalidad de mantener unas finanzas sanas en el Municipio de Cuernavaca, se autorizan las adecuaciones (ampliación y/o reducción) presupuestales efectuadas por cada Secretaría entre sus respectivas cuentas y proyectos en el mes de febrero de 2023, por un monto de $ 70,289,567.51 (SETENTA MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 51/100 M.N.).

ARTÍCULO SEGUNDO. - Se aprueban los gastos realizados correspondientes al mes de febrero 2023, por un monto de $94,349,162.69 (NOVENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y DOS PESOS 69/100 M.N.).

ARTÍCULO TERCERO. - Se aprueban los ingresos correspondientes al mes de febrero 2023, por un monto de $225,102,454.41 (DOSCIENTOS VEINTICINCO MILLONES CIENTO DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 41/100 M.N).

ARTÍCULO CUARTO.- El monto total de las percepciones que se cubren a los servidores públicos de mandos medios y superiores de las dependencias y entidades del Ayuntamiento de Cuernavaca, en la que se incluyen sueldos y demás compensaciones que forman parte de sus remuneraciones, correspondiente al mes de Febrero de 2023, por un monto de $9,340,760.79 (NUEVE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA MIL SETECIENTOS SESENTA  PESOS 79/100 M.N.), de un total de Nomina por la cantidad de $40,669,952.98 (CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 98/100 M.N).

ARTÍCULO QUINTO. - Se aprueba el pago de finiquitos y juicios laborales en el mes de febrero de 2023 por un monto de $411,256.01(CUATROCIENTOS ONCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 01/100 M.N.).     

ARTÍCULO SEXTO. - Se autoriza a la tesorería municipal realizar registros contables con afectación a las cuentas de balance por concepto de rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores en el mes de febrero 2023, por un saldo de -$519,129.00 (MENOS QUINIENTOS DIECINUEVE MIL CIENTO VEINTINUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

ARTÍCULO SEPTIMO. - Se autoriza a la tesorería municipal realizar el registro contable por los pasivos de ejercicios fiscales anteriores en el mes de febrero de 2023, por un monto de $318,211.15 (TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS ONCE PESOS 15/100 M.N.)

ARTÍCULO OCTAVO. - Se autoriza conforme al acuerdo SO/AC-227/23-XII-2022 a la tesorería municipal, realizar el registro presupuestal de las modificaciones por capítulo de gasto, como a continuación se describe:

	TRASPASOS PRESUPUESTARIOS

	No.
	CAPÍTULO
	MONTO

	
	
	AMPLIACIÓN
	REDUCCIÓN

	1
	1000
	 $      14,603,732.83 
	 $           (13,200,749.85)

	2
	2000
	 $        2,262,059.87 
	 $             (3,659,488.13)

	3
	3000
	 $        6,739,677.09 
	 $           (11,938,248.83)

	4
	4000
	 $        6,596,594.00 
	 $                  (50,982.98)

	5
	5000
	 $      10,039,631.33 
	 $             (7,288,631.33)

	6
	6000
	 $        2,195,949.00 
	 $           (15,000,000.00)

	7
	9000
	 $      27,851,923.39 
	 $           (19,151,466.39)

	TOTAL
	 
	 $      70,289,567.51 
	 $           (70,289,567.51)




ARTÍCULO NOVENO. - Se autoriza a la Tesorería Municipal los movimientos presupuestales de febrero del 2023, como a continuación se describe:

	A R E A
	AMPLIACIONES AUTOMATICAS
	TRASP DEP
	AFECTACION POR REDUCCION
	TOTAL

	PRESIDENCIA MUNICIPAL
	500,000.00
	0.00
	0.00
	500,000.00

	SINDICATURA MUNICIPAL
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	REGIDORES DEL AYUNTAMIENTO
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00










	SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	SECRETARIA DE ADMINISTRACION
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	TESORERÍA MUNICIPAL
	2,393,619.94
	8,807,457.00
	0.00
	11,201,076.94

	CONTRALORÍA MUNICIPAL
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	SECRETARIA DE PROTECCIÓN Y AUXILIO CIUDADANO
	25,000,000.00
	2,400,000.00
	0.00
	27,400,000.00

	SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PUBLICAS
	149,524,297.60
	-17,804,051.00
	0.00
	131,720,246.60

	SECRETARIA DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y SERVICIOS PUBLICOS 
	4,700,000.00
	0.00
	0.00
	4,700,000.00

	SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO Y TURISMO
	8,197,934.20
	0.00
	0.00
	8,197,934.20

	SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO Y PARTICIPACION CIUDADANA
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	CONSEJERIA JURIDICA
	5,000,000.00
	0.00
	0.00
	5,000,000.00

	DIF MUNICIPAL
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	SAPAC
	5,182,252.86
	6,596,594.00
	0.00
	11,778,846.86

	TOTAL
	200,498,104.60
	0.00
	0.00
	200,498,104.60

	GRAN TOTAL
	200,498,104.60





TRANSITORIOS

PRIMERO. - El presente Acuerdo entrará en vigor en la fecha de su aprobación por el Cabildo del Ayuntamiento de Cuernavaca.

SEGUNDO. - Publíquese en el Periódico Oficial "Tierra y Libertad"; Órgano de difusión del Gobierno del Estado de Morelos, en la Gaceta Municipal y para los efectos de su difusión.

Dado en el Museo de la Ciudad de Cuernavaca, en la Ciudad de Cuernavaca, Morelos, a los veintidós días del mes de marzo del año dos mil veintitrés.
ATENTAMENTE
EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE CUERNAVACA
JOSÉ LUIS URIOSTEGUI SALGADO.
SÍNDICA MUNICIPAL
CATALINA VERÓNICA ATENCO PÉREZ.
VÍCTOR ADRIÁN MARTÍNEZ TERRAZAS.
PAZ HERNÁNDEZ PARDO.
JESÚS RAÚL FERNANDO CARILLO ALVARADO.
DEBENDRENATH SALAZAR SOLORIO.
PATRICIA LUCÍA TORRES ROSALES. 
JESÚS TLACAELEL ROSALES PUEBLA.
VÍCTOR HUGO MANZO GODÍNEZ.
CHRISTIAN MISHELL PÉREZ JAIMES.
MARÍA WENDI SALINAS RUÍZ.
MIRNA MIREYA DELGADO ROMERO.
YAZMÍN LUCERO CUENCA NORIA.
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO
CARLOS DE LA ROSA SEGURA.

En consecuencia, remítase al ciudadano José Luis Urióstegui Salgado, Presidente Municipal Constitucional, para que en uso de las facultades que le confiere el artículo 41, fracción XXXVIII de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos y por conducto de la Secretaría del Ayuntamiento, mande publicar el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” y en la Gaceta Municipal. 

ATENTAMENTE
PRESIDENTE MUNICIPAL DE CUERNAVACA




JOSÉ LUIS URIÓSTEGUI SALGADO


SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO



CARLOS DE LA ROSA SEGURA
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